REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

Nr 2354 prot. Shkodér,me /P 2025

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendimi dhe relacioni
KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té€ nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacionin dhe projekt-vendimin: Pér njé ndryshim
né VKB nr. 69, dat& 30.10.2017 *’Pér miratimin e Memorandumit t& Mirékuptimit ndérmjet
Programit pér Zhvillim t¢ Kombeve t& Bashkuara dhe Bashkisé Shkodér si dhe
metodologjing LOD pér financimin e organizatave té shoggérisé civile.

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt,

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, eb: g“éé.bashkigshkoder.-:ov.al. e-maif; infol@bashkiashkoder gov.al



BEPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

Nr 23?‘11’/{ prot. Shkodér, me /Y. // 2025

RELACION

PER NJE NDRYSHIM NE VKB NR. 69, DATE 30.10.2017 “PER MIRATIMIN E
MEMORANDUMIT TE MIREKUPTIMIT NDERMJET PROGRAMIT PER
ZHVILLIM TE KOMBEVE TE BASHKUARA DHE BASHKISKE SHKODER SI DHE
METODOLOGJINE LOD PER FINANCIMIN E ORGANIZATAVE TE
SHOQKERISE CIVILE.

Té€ nderuar késhilltarég,

Bashkia Shkodér éshté shpallur fituese né thirrjen e languar nga Programi Rajonal pér
Demokraci Lokale né Ballkanin Peréndimor (ReLOaD3). Programi Rel.OaD3 &shté njé
iniciativé e financuar nga Bashkimi Evropian (BE) dhe e zbatuar nga Programi pér Zhvillim
i Kombeve t& Bashkuara (PNUD). Ky program &shté vazhdim i nismés s&é mbéshtetur mé
paré€ - ReLOaD1 dhe Rel.OaD2 t& zbatuar n& periudh&n 2017-2024 dhe do té vjojé té zbatohet
né gjashté vendet: Bosnje-Hercegovina, Magedoniné e Veriut, Malin e Zi, Kosove, Serbi dhe
Shqipéri dhe zgjat 48 muaj (1 Shkurt 2025 — 31 Janar 2029).

QEllimi i programit &shté t& forcojé demokracing pjesémarrése dhe procesin e integrimit né
BE n& vendet e Ballkanit Peréndimor, népérmjet fuqizimit t€ shoqérisé civile duke
mundé&suar pjes€émarrjen e saj aktive né vendimmarrje si dhe nxitjen dhe krijimin e njé
mjedisi ligjor dhe financiar inkurajues pér shoqériné civile.

Ne& kété fazé t& re t& programit, Bashkia Shkodér &shté pérzgjedhur njé nga shtaté bashkité
partnere duke nénshkruar Memorandumin e Bashk&punimit me PNUD, me nr.prot 20171/1,
dat& 07.10.2025. Nga kéto, pesé jané bashki partnere t& reja, ndérsa dy jané bashki partnere
pjesé nga fazat e méparshme t& ReLOaD 1 dhe ReLOaD 2.

Né kuadér t&€ Programit ReL.OaD1, Bashkia Shkodér miratoi me VKB nr. 69, dat& 30.10.2017
Memorandumin e Mirékuptimit ndérmjet Programit pér Zhvillim t& Kombeve t& Bashkuara
dhe Bashkisé& Shkodér si dhe metodologjiné LOD pér financimin e organizatave t& shogérisé
civile. Bashkia u angazhua té bashkéfinancojé né masén 22% té vierés sé projektit ReLOaD
dhe té organizojé tre thirrje publike (periudhén kohore 2018 — 2020), nga té cilat, dy té parat
u financuan nga shuma e alokuar e grantit (fondet ¢ PNUD dhe 22% bashkéfinancimi i
bashkisé) dhe thirrja e fundit u financua nga fondet e veté bashkisé.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, &eb: €&é bashkiashkoder.cov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.cov.al



Po ashtu, né€ fazén ReLOaD2 (2021-2023), bashkia vijoi angazhimin ‘e saj pérmes
nénshkrimit t€ nj¢ memorandumi t& ri mirékuptimi me PNUD nr. prot 15973, daté
22.09.2021. T€ gjitha Thirrjet pér projekt propozime jané realizuar né pérputhje me kriteret
e pércaktuara né€ metodologjing LOD pér financimin e organizatave t& shoqérisé civile, t&
miratuar me VKB nr. 69, daté 30.10.2017.

Projektvendimi i propozuar pér shqyrtim dhe miratim né Késhillin Bashkiak ka pér gellim
miratimin e ndryshimit t& VKB nr. 69, daté 30.10.2017 “’Pér miratimin e memorandumit té
mirékuptimit ndérmjet Programit pér Zhvillim té Kombeve té Bashkuara dhe Bashkisé
Shkodér si dhe Metodologjiné LOD pér financimin e organizatave té shogérisé civile.”
Referuar kritereve t&€ programit ReLOaD3, Bashkia Shkodér angazhohet t& organizojé tre
thirrje publike, nga té cilat dy t& parat do t& financohen nga shuma e alokuar e grantit (fondet
¢ PNUD dhe bashkéfinancimi i bashkis€) dhe thirrja e fundit do t& financohet plotésisht nga
fondet e veté bashkisé.

Fondi total i dedikuar pér zbatimin e programit &sht& 100.000 dollar, nga t& cilat:
v 48 % e saj do t& financohet nga PNUD;
V' 52 % do t& financohet nga Bashkia Shkodér (pérgjaté dy viteve).

Ky bashkéfinancim &shté parashikuar n& projekt buxhetin e vitit 2026 dhe né projekt buxhetin
afatmesém 2026 — 2028, konkretisht AC.141 Mbéshtetia pér Zhvillim Ekonomik. Pér
thirtjen e paré e t& dyt€ menaxhimi financiar do t& b&het nga ana e PNUD, pasi bashkia t&
keté tranferuar kontributin e saj (52% t& bashkéfinancimit) n& llogariné e PNUD sipas njé
marréveshje bashkéfinancimi qé do t& nénshkruhet ndérmjet Kryetarit t& Bashkisé dhe
pérfagésuesit t& PNUD. Ng kété marréveshje do t& pérfshihen edhe kostot admistrative né
masén 5% t& cilat do € financohen nga bashkia pérveg vlerés s& bashkéfinancimit.

Duke géné se thirrja e treté do t& financohet plot&sisht nga fondet e vet& bashkisé, pér vitin
2028 &shté parashikuar njé fond n& vlerén minimumi 40,000 $, i cili mund t& ndryshojé né
varési té prioriteteve. Thirrjet do t& vazhdojné té realizohen sipas Metodologjisé LOD, ndérsa
fushat prioritare t& thirrjeve publike do t& pé&rcaktohen né bashk&punim me organizatat e
shoqérisg civile. Pér dy thirrjet e para, pas pérzgjedhjes sé organizatave fituese, PNUD do t&
nénshkruajé marréveshje financimi/kontraté me secilén prej organizatave t& pérzgjedhura,
ndérsa né thirrjen e tret€ do t& nénshkruhen ndérmjet bashkisé dhe organizatave.

Me qgllim lehtésimin e procedurave pér alokimin e fondeve publike pér organizatat e
shoqéris€ civile, projekti ReLOaD do t& ofrojé mbéshtetje n& forcimin e kapaciteteve t&
pérfagésuesve t&€ bashkive dhe organizatave t& shoqérisé civile. Komisionet e vlerésimit dhe
monitorimit né rastet e dy thirrjeve ku do t& ket& financim nga PNUD do t& ken& pérfagésues
nga PNUD/ReLOaD, bashkia dhe organizatat e shoqérisg civile. N& thirrjet ku financimi do
t€ jeté me fondet e bashkis€, kéto komisioni do t& pérbéhen sipas parashikimeve t&
Metodologjisé.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, &eb: 88é.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info& baghkiashkoder.cov.al



Sa mésipér, kérkohet miratimi i ndryshimit t& VKB nr. 69, daté 30.10.2017 “’Pér miratimin
e memorandumit t&€ mirékuptimit ndérmjet Programit pér Zhvillim t& Kombeve té Bashkuara
dhe Bashkisé Shkodér si dhe Metodologjing LOD pér financimin e organizatave t& shoqérisé
civile.” t&€ Programit Rajonal pér Demokraciné Vendore né Ballkanin Peréndimor 3

(ReLOaD3).
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Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe P&mirérimit t& Klimés s& Biznesit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

KRYETAR .
Nr prot. Shkodér,me .  .2025
PROJEKT-VENDIMI
Nr. , daté . 2025

PER NJE NDRYSHIM Nii VKB NR. 69, DATE 30.10.2017 “PER MIRATIMIN E
MEMORANDUMIT TE MIREKUPTIMIT NDERMJET PROGRAMIT PER
ZHVILLIM TE KOMBEVE Ti BASHKUARA DHE BASHKISE SHKODER SI DHE
METODOLOGJINE LOD PKER FINANCIMIN E ORGANIZATAVE TR
SHOQERISE CIVILE.”

Késhilli i Bashkis¢ Shkodér, sotme dat¢ 2025 n& mbéshtetje t& nenit 35, pika 1,
germa “d”, neni 54 germa ‘dh’ t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar;
ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar; ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” i
ndryshuar; Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin®, i
ndryshuar; Ligji nr. 115/2024, daté 03.12.2024 ‘Pér buxhetin e vitit 2025, i ndryshuar;
Udh&zimit t¢€ Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomisg nr. 9 datg 20.03.2018 “Pér procedurat
standarte t&€ zbatimit t& buxhetit”, t& ndryshuar, Udhé&zimi Plotésues t& Ministrisé s&
Financave nr. 2, daté 24.01.2025 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2025, i ndryshuar; VKB
nr. 69, daté 30.10.2017 pér “Miratimin e Memorandumit t& Mirékuptimit ndérmjet Programit
pér Zhvillim t& Kombeve té Bashkuara dhe Bashkis&¢ Shkodér” si dhe miratimin e
metodologjisé LOD pér financimin e organizatave t& shoqérisé civile”, VKB nr.76 daté
19.12.2024 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2025 dhe Programit Afatmesém Pé&rfundimtar
2025-2027 t€ Bashkisé Shkodér” t€ ndryshuar; Memorandumit t&€ Mirékuptimit nr. prot.
20171/1, daté 07.10.2025, i nénshkruar ndérmjet Bashkisé Shkodér dhe Programit pér
Zhvillim t& Kombeve t& Bashkuara (PNUD), sipas materialit t& pérgatitur nga administrata
e Bashkisé me propozim t& Kryetarit t& Bashkisé Shkodér,

VENDOSI

1. T& miratoj& ndryshimin e VKB nr. 69, daté 30.10.2017 ¢’Pér miratimin e memorandumit
t& mirékuptimit ndérmjet Programit pér Zhvillim t& Kombeve t&€ Bashkuara dhe Bashkis#
Shkodér si dhe Metodologjingé LOD pér financimin e organizatave t& shoqgrisé civile”
sipas dokumentave bashké&ngjitur pjesé pérbése e kétij vendin y:‘ SO

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé V\!} E
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes. §7
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Drejtoria e Analizés dhe Programimit

Buxhetor
Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit té Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
Qendrueshém Ekonomik Pérmireésimit té Klimés sé Biznesit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

N]Q?)'SQGProt Shkodér, mé I 2025

Lénda: Konfirmim pranimi i mbéshtetjes s€ planifikuar dhe detyrimeve pérkatése
brenda Programit ReL.OaD?3

Z. FRANCISCO ROQUETTE
PROGRAMIT TE ZHVILLIMIT TE KOMBEVE TE BASHKUARA (UNDP),
SHQIPERI
Adresa: Rruga e Bogdanéve, Ndértesa Eurocol, kati 7, Tirané

[ nderuar Z. Roquette,

Né& emér t&€ Bashkisé Shkodér, konfirmoj zyrtarisht pranimin e mbéshtetjes s& plamﬁkuar dhe
detyrimeve t€ p&rshkruara né shkresén tuaj daté 31 Tetor 2025, lidhur me pjesémarrjen n&
Programin Rajonal pér Demokracing Lokale né Ballkanin Peréndimor 3 (ReLLOaD3).

Ne angazhohemi t€ organizojmé thirrje publike p&r propozime projektesh nga Organizatat e
Shoqérisé Civile (OShC), t¢ sigurojmé bashkéfinancimin e kérkuar, t& formalizojmé
marréveshjet financiare dhe t& garantojmé pjesémarrjen e vazhdueshme t& stafit komunal né
aktivitetet e programit, pérfshiré monitorimin, trajnimet dhe ngjarjet e zhvillimit profesional.

Gjithashtu, Bashkia do t& mbéshtesé zbatimin e aktiviteteve t& planifikuara né pérputhje me
planet vjetore t& veprimit t& dakorduara me ekipin ReLOaD3, do t& realizojé sé paku njé
thirrje publike t€ pavarur pér projektet ¢ OShC-ve duke pérdorur fonde nga buxheti i
bashkisg, do t&€ mbéshtes& analizat dhe kérkimet né terren t& iniciuara nga programi dhe do t&
marré pjesé aktivisht né aktivitetet kombétare dhe rajonale t& ReL.OaD3.

E vlerésojm& mundésiné pér bashképunim né forcimin e geverisjes dhe angazhimit gytetar né
komunitetin tong.

Presim me interes njé bashképunim t& frytshém dhe t& suksesshém.

Me respekt,

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web:www bashkiashkoder.cov.al e-mail’ infoi@ 'bashkiashkoder.2¢ val |
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United Nations Development Programme

A 31 October 2025
Dear Mayor Beci,

Subject: Planned support for the Municipality of Shkodra within the framework
of the Regional Programme on Local Democracy in the Western
Baikans 3 (ReL0aD3) in Albania

I take this opportunity to once again congratulate you on the selection of the
Municipality of Shkodra as a partner municipality of the Regional Programme on Local
Democracy in the Western Balkans 3 (ReLOaD3) in Albania, funded by the European
Union and implemented by the United Nations Development Programme {UNDP). With
this letter, we wish to formalize our upceming cooperation within the framework of the
ReL0aD3 programme, in accordance with the Memorandum of Understanding signed
between the Municipality of Shkodra and UNDP Albania on 7 October 2025,

The programme will provide support to the Municipality during the period from
Octobrer 2025 to January 2029, in good governance and strengthening partnerships with
civil society organizations (CSOs). As partof this cooperation, dedicated activities will also
be carried out to promote the role of active citizens in the community through a
transparent funding model for CS0 projects from the local budget. The aim is to encourage
civic participation in decision-making processes and improve the quality of services for
citizens,

‘Support for the Municipality includes:

¢ Enhancing the capacities of municipal staff in project cycle management {PCM),
implementation of grant schemes, and development of effective dialogue with
€S0s.

¢ Strengthening cooperation between the Municipality and civil society
organizations (CS0s), including the transparent allocation of funds for projects
that address local strategic priorities and improve services for citizens,

* Providing opportunities to exchange experiences with other municipalities. in
Albania and at the regional level in the Western Balkans.

e Utilizing ‘the online knowledge platform dedicated to representatives of
participating municipalities and CSOs in the program.

Mr. Benet Beci
Mayor
Municipality of Shkodra



Docusign Envelope ) 7D56DFBE-0665-4947-BOBF-CO223RREREED

¢ Improvingthe skills of selected CSOs in Shkodra Municipality in grant management
and effective representation of the interests of targeted groups.

¢ Promoting civic engagement in decision-making processes through collaborative
models and increased transparency in information sharing.

Ou the part of the Municipality, itis expected to;

e Organize two public calls for project proposals from CS$Os in collaboration with
UNDP Albania (during the years 2025-2028), in accordance with the LoD
methodology and with technical support from the Rel0aD3 team.

* Ensure 52% co-financing for the selected CSO projects through joint public calls
with atotal budget of approx. 100.000 US Dollars for the period 20252028,

¢ Formalize financial obligations through a Cost-Sharing Agreement, to be signed
after the selection of CSO projects.

¢ Guarantee continuous participation of municipal staff in all program activities,
including monitoring, training, and professional development events.

* Support the implementation of planned activities in line with the annual action
plans agreed upon with the ReL0aD3 team. .

* Carry out at least one independent public call of approx. 40.000 US Dollars for £SO
projects (2026-2028) using the Municipality’s budget funds, in accordance with
the LOD methodology.

* Support field analyses and research Initiated by the program for planning and
evaluation purposes.

+ Participate in national and regional ReL0aD3 activities and in the exchange of
experiences and ideas with other municipalities.

Please confirm in your response letter the official acceptance of the support
described above, including the mentioned obligations. This response letter will form part
of the Memorandum of Understanding between UNDP Albania and the Municipality and
must be submitted by 10 November 2025, If additional time is needed for submission,
please let us know. '

The official launch ceremony of the cooperation with the selected municipalities is
planned to be held during December 2025, and you will be informed in detail in due.
course, For any clarification or additional information, you may contact ReLOaD3 project
team via email: reload.al@undp.org,

ook forward to our future cooperation on the ReLOaD3 programme and expect
that joint activities will continue to strengthen the partnership between local government
and civil society.

Yoursg Sincerely,

[ﬂnw&msﬁ by:
Francisco Roquette Emé-azwm;

Deputy Resident R(-}presentatwe 1l0k.2025



Programi i Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim (UNDP) &7
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31 Tetor 2025

I nderuar Z. Kryetar Beci,

Subjekti: Mbéshtetja e planifikuar pér Bashking e Shkodrés né& kuadér t& programit rajonal mbi
demokracing lokale ng Ballkanin Peréndimor 3 (ReLOaD3) né Shqipéri.

Shfrytézoj két€ mundési pér t’ju uruar edhe njéheré pér pérzgjedhjen e Bashkisé s& Shkodrés si
bashki-partnere né kuadér t& programit rajonal mbi demokracing lokale né Ballkanin Peréndimor
3 (ReLOaD3).né Shgqipéri, i financuar nga Bashkimi Evropian dhe i zbatuar nga Programi i
Kombeve t&€ Bashkuara pér Zhvillim(UNDP).

Me kété letér, synojmé t€ formalizojmé bashképunimin toné t& ardhshém né kuadér t& programit
ReLOaD3, n& pérputhje me Memorandumin e Mirékuptimit t& nénshkruar ndérmjet Bashkisé s&
Shkodrés dhe UNDP Shqipéri mé 7 tetor 2025.

Programi do t€ ofrojé mbéshtetje pér bashking gjaté periudhés tetor 2025 — janar 2029, n& fushén
e geverisjes s€ miré dhe forcimit t& partneriteteve me organizatat e shoqérisé civile (OSC). Si
pjes€ e kétij bashképunimi, do t& realizohen gjithashtu aktivitete t& dedikuara pér promovimin e
rolit t& qytetaréve aktivé n& komunitet pérmes nj& modeli transparent financimi pér projektet e
OSC-ve nga buxheti lokal. Qéllimi &sht& t& inkurajohet pjesémarrja qytetare n& proceset e
vendimmarrjes dhe t& pérmirésohet cilésia e shérbimeve pér gytetarét.

Mbéshtetja pér Bashkiné pérfshin:

. Pérmirésimin e kapaciteteve t& stafit bashkiak né menaxhimin e ciklit t& projekteve
(PCM), zbatimin e skemave t& granteve dhe zhvillimin e dialogut efektiv me OSC-t&.

2. Forcimin e bashk&punimit ndérmjet bashkisé dhe organizatave t& shogérisé civile,
perfshiré ndarjen transparente t& fondeve pér projekte qé adresojné prioritetet strategjike
lokale dhe p&rmir&sojné shérbimet pér qytetarét.

3. Ofrimin e mundésive pér shkémbim pérvojash me bashkité e tjera n& Shqipéri dhe né
nivel rajonal né Ballkanin Per&ndimor.

4. Pérdorimin ¢ platformés online t& njohurive t& dedikuar pér pérfagésuesit e bashkive dhe
OSC-ve pjesémarrése né program.

5. Pérmirésimin e aftésive t&¢ OSC-ve t&€ pérzgjedhura né Bashkingé e Shkodrés né
menaxhimin e granteve dhe pérfaqésimin efektiv t& interesave t& grupeve t& synuara.

6. Promovimin e angazhimit qytetar n& proceset e vendimmarrjes pérmes modeleve
bashképunuese dhe rritjes sé transparéncés né ndarjen e informacionit.

Z. Benet Beci
Kryetar
Bashkia Shkodér



Nga ana e Bashkisé pritet qé té:

1.

‘Organizoj¢ dy thirrje publike pér propozime projektesh nga OSC-t& né bashképunim me

UNDP Shgqipéri (gjaté viteve 2025-2028), né pérputhje me metodologjingé LOD dhe me
mbéshtetjen teknike té& ekipit ReLOaD.

Sigurojé 52% bashkéfinancim pér projektet e pérzgjedhura t& OSC-ve pérmes thirrjeve
publike t& p&rbashkéta, me njé buxhet total prej rreth 100,000 USD pér periudhén 2025-
2028.

Formalizoj€ detyrimet financiare pérmes njé marréveshjeje pér ndarjen e kostove, e cila
do té nénshkruhet pas pérzgjedhjes sé projekteve t& OSC-ve.

Garantojé pjesémarrjen e vazhdueshme t& stafit bashkiak né t& gjitha aktivitetet e
programit, pérfshiré monitorimin, trajnimin dhe ngjarjet e zhvillimit profesional.
Mbéshtesé zbatimin e aktiviteteve t& planifikuara né pérputhje me planet vietore t&
veprimit t&€ dakorduara me ekipin ReLOaD.

Kryejé t€ paktén njé thirrje publike t& pavarur pér projekte t& OSC-ve me vleré rreth
40,000 USD (2026-2028) duke pérdorur fondet e buxhetit t& bashkisg, né pérputhje me
metodologjiné LOD.

Mbéshtesé analizat dhe hulumtimet né terren t€ iniciuara nga programi pér qéllime
planifikimi dhe vlerésimi.

Marr€ pjesé né aktivitetet kombétare dhe rajonale t& ReLOaD 3 dhe n& shkémbimin e
pérvojave dhe ideve me bashkité e tjera.

Ju lutemi t€ konfirmoni né letérpérgjigjen tuaj pranimin zyrtar t& mbéshtetjes s& pérshkruar mé

sipér,

duke pérfshiré detyrimet e p&rmendura. Kjo letérpérgjigie do t& béjé pjesé t&

Memorandumit t& Mirékuptimit ndérmjet UNDP Shqipéri dhe bashkisé dhe duhet t& dorézohet
deri m& 10 néntor 2025. Nése nevojitet kohé shtesé p&r dorézim, ju lutemi na njoftoni.

Ceremonia zyrtare e nisjes s& bashképunimeve me bashkité ¢ pérzgjedhura éshts planifikuar t&
mbahet gjaté dhjetorit 2025, dhe ju do t& informoheni né detaje né& kohén e duhur. Pér ¢do sqarim
ose informacion shtesé, mund t& kontaktoni ekipin e projektit ReLOaD 3 né email:
reload.ali@undp.org.

Pres me padurim bashképunimin ton& t& ardhshém n& programin ReL.OaD 3 dhe shpresoj g&
aktivitetet e pérbashkéta do & vazhdojné t& forcojné partneritetin ndérmjet qeverisjes lokale dhe
shoqérisé civile.

ME RESPEKT
Francisco Roquette

Pérfaq@sues i Zévendés-Residentit
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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NDERMIET
PROGRAMIT PER ZHVILLIM TE KOMBEVE TE BASHKUARA
DHE
BASHKISE SHKODER

Ky Memorandum Mirékuptimi (“MM"} nénshkruhet nga Programi pér Zhvillim i Kombeve
té Bashkuara (“PNUD"), si organ vartés i Kombeve té Bashkuara, njé organizaté
ndérgeveritare themeluar nga Shtetet e tij. Anétare dhe Bashkisé Shkodér (mé tej
“Bashkia”). PNUD-it dhe Bashkisé tani e tutje do i referohemi individualisht si “Pala” dhe
s€ bashku si “Palét”;

DUKE PASUR PARASYSH, se PNUD shérben n& shumé aspekte si autoritet veprues i
Kombeve t& Bashkuara né nive! vendi dhe punon me partnerét né€ shumé vende pér té
promovuar ndér té tjera zhvillimin e qéndrueshém, ¢rrénjosjen e varférisé, pérparimin e
grave, geverisjen e miré dhe sundimin e ligiit;

DUKE PASUR PARASYSH, se PNUD pérfagésuar nga Zyra Vendore né Shqipéri &shté e
interesuar né forcimin e aktiviteteve té saj zhvillimore pér mbéshtetjen e geverisjes sé
miré, ofrimit cilésor té shérbimeve dhe fugizimin e organizatave té shogérisé civile dhe
rinis€ né nivel vendor;

DUKE PASUR PARASYSH, se Palét déshirojné té bashképunojné né fusha me interes té
pérbashkét pér té rritur efektivitetin e pérpjekjeve 18 tyre pér zhvillim;

DUKE PASUR PARASYSH, Palét nénshkruese té Memorandumit té Mirékuptimit daté 1
Néntor 2017 pér: ij fugizimin e partneriteteve midis bashkisé dhe orgaonizatave té
shoqérisé civile (OSHC) pérmes zhvillimit t8 njé modeli té suksesshém pér financimin e
OSHCve né ményré transparente dhe me bozé projekti; i) zgjerimin e shérbimeve té
ofruara nga orgonizatat e shoqérisé civile qé trajtojné nevojat e komuniteteve vendore
brenda bashkisé; {iii} fugizimin e kapaciteteve té qeverisjes vendore dhe organizatave té
shoqérisé civile né menaxhiim projekti, pérfshiré monitorimin; (iv) kontributin né skemén e
grantit {“MM i vitit 20177

DUKE PASUR PARASYSH, Polét nénshkruese té Memorondumit té Mirékuptimit daté 21
Shtator 2021 pér: i) fugizimin e partneriteteve midis bashkisé Shkodér, organizotave té
shogérisé civile dhe organizotove rinore pérmes zbatimit té Metodologjisé LOD pér
financimin e OSHCve né ményré transparente dhe me bozé projekti; i) forcimin e
kapaciteteve té bashkisé dhe.organizatave pér té nxitur angazhim qytater dhe angazhim
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rinor mé t& larté né céshtjet lokale; iii) zgjerimin e shérbimeve té ofruara nga organizatat
e shogérisé civile qé trajtojné nevojat e komuniteteve vendore brenda bashkisé Shkodér;
iv} ndarjen e eksperiencave midis bashkive partnere té RelOaD népérmjet bashképunimit
me programin né Shqipéri dhe Bashkiné Shkodér (si mentore); v} shkembimin e njohurive
midis bashkive pjesémarrése, organizatave dhe partneréve té tieré né nivel rajonal {(“MM
fvitit 20217}

KESHTU QE, Palét shprehin synimin e tyre pér té bashképunuar si né vijim:

Neni |
Qéllimi

Qéllimi | kétj MM 8shté 8 sigurojé njé kuadsr pér bashkéveprim jo-ekskiuziv dhe té
lehtésojé dhe forcojé bashképunimin midis Paléve né fushat me interes t& pérbashkét t&
identifikuar n& Nenin [l si mé poshté.

Programi Rajonal pér Demokracing Vendore né Ballkanin Peréndimor 3 (ReLOaD3} &shta
njé iniciativé e financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatohet nga PNUD né gjashts vende
té Ballkanit Peréndimor, p&rfshiré Shqipéring, Ky program éshté vazhdim i dy fazave t&
méparshme, té Programit Rajonal pér Demokracing Vendore né Ballkanin Peréndimor
{RelOaD1 dhe RelOaD2) gjaté 2017-2024. Objektivi i pérgjithshém i ReLOaD3 éshté té
forcojé demokracité pjesémarrése né Batikanin Peréndimor dhe procesin ¢ integrimit né
BE, duke kontribuar né pérshpejtimin e zhvillimit t& géndruesh&m té rajonit. Projekti do
t& punojé pér fugizimin e shoqérisé civile dhe riniss, 08 & marré pjesé aktive né vendim-
marrje, dhe duke nxitur njé mjedis ligjor dhe financiar né funksion té shoqérisé civile.
Objektivi specifik i Programit &shté té forcojé koordinimin midis qeverisé dhe OSHC-ve né
Ballkanin Peréndimor, duke kontribuar né krijimin e njé mjedisi mé& té favorshém pér
OSHC-t€, 1& mbéshtetur nga financime publike transparente, njé kuadér ligjor mbéshtetss
dhe njé angazhim qytetar i rritur né hartimin, zbatimin dhe monitorimin e politikave..

PNUD né Shqipéri, népérmjet programit RelOaD do té mbéshtesé Bashking Shkodér me
aktivitete pér ngritjen e kapaciteteve té stafit té tyre, asistencé teknike dhe grant gjaté
zbatimit t& thirrjeve publike té pérbashkéta, asistencé teknike giaté zbatimit té thirrieve
publike té pavarura, dhe mbéshtetjen pér fugizimin e angazhimit gytetar né komunitet,

Neni Il
Fushat e Bashképunimit

Palét kang identifikuar aktivitetet e méposhtme né té cilat mund té zhvillojné
bashképunimin, me secilén Palé qé vepron si subjekt né zbatim té mandatit, rregulloreve,
poiitikave dhe procedurave té veta:
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i} Forcimin e bashképunimit midis Bashkisé Shkodér, organizatave t&
shogérisé civile dhe organizatave rinore, duke Zbatuar metodologjing LOD
pér financimin transparent dhe me bazé projekti pér OSHC-t&;

ii) Forcimin e kapaciteteve t& Bashkisg dhe OSHC-ve pér dialog efektiv dhe
zbatimin e skemave lokale té grantit;

iii} Forcimin e shérbimeve t& ofruara nga organizatat e shogérisé civile né
pérgjigje té nevojave t& komunitetit vendor brenda Bashkisé Shkodér;

iv) Kontributin né skemén e grantit bazuar né formularin e églikimit dhe né
letrén e interesit bashkéngjitur kétij memorandumi;

v} Pérgatitjen dhe zbatimin e (t& paktén) njé thirrje publike pér projekte té
OSHC-ve, té financuar plotésisht nga buxheti i bashkisé, brenda periudhés
2026-2028 duke pérdorur metodologjiné LOD;

vi) Shkémbim direkt té& njohurive midis qeverisjes vendore pjesémarrése,
OS5HC-ve dhe aktoréve té tjeré né nivel rajonal.

Neni i
Konsultimet dhe Shkémbimi i Informacionit

3.1 Palétdo t& mbajné t& informuar rregullisht njéra —tjetrén dhe do té konsultchen
pér ¢éshtjet me interes té pérbashkét, té cilat né giykimin e tyre mund té cojné né
bashképunim té ndérsjelite.

3.2 . Konsultimet dhe shkémbimi i informacionit dhe dokumentave sipas. kétij
Memorandumi do t& jené pa cénuar marréveshjen, duke ruajtur karakterin konfidencial
dhe té kufizuar té informacionit dhe dokumenteve té caktuara. Masa & tilla do t& mbeten
edhe pas pérfundimit t8 kétij Memorandumi dhe té ¢do marréveshje tjetér té nénshkruar
nga Palét brenda qéllimit té ketij bashképunimi.

3.3 Palét, né intervale kohore gé do té giykojné té pérshtatéshme, do t& mund té
kérkojné pér t'u mbledhur pér té riparé progresin e aktiviteteve t& zhvilluara sipas kétij
Memorandumi dhe té planifikojné aktivitetet e ardhshme.

3.4 Palét mund 1€ ftojné njéra — tjetrén pér té dérguar vézhgues né takime ose
konferenca té thérritura nga to, apo nén kujdesin € tyre né té cilat, sipas mendimit té
secilés Palg, pala tjetér mund té ketd interes. Ftesat do té jené subjekt i procedurave té
zbatueshme pér takime apo konferenca 1 tilla.
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AsHE Dukshméria

Palét e njohin réndésing e dhénies dukshméri bashképunimit té tyre né kuadrin e kétij
Memorandumi dhe pér kété arsye bien dakord t& njohin rolin dhe kontributin e secilés
Palé né té gjithé dokumentacionin e informacionit publik lidhur me veprimtarité e
mbuluara nga ky Memorandum. Palét bien dakerd t€ pérdorin emrin dhe emblemén e
secilés Palé né pérputhje me rregulloret dhe politikat e ¢do Pale dhe subjekt i miratimit
té€ méparshém me shkrim té secilés pala.

Neni V
Afati, Pérfundimi, Rinovimi dhe Ndryshimi

51 Ky Memorandum prevalon dhe zévendéson me térésiné e tij Memorandumin e
vitit 2017 dhe Memorandumin e vitit 2021.

5.2 bashképunimiipropozuar né kété memorandum &shté jo-ekskluziv dhe do t8 kets
njé afat fillestar qé fillon me Datén Efektive dhe pérfundon mé 31 Janar 2029, sikurse
pércaktuar né Nenin X (“Efektshméria”), me pérjashtim t& rastit kur pérfundohet me
her&t nga cilado prej Paleve me ané t& njé njoftimi me shkrim 2 (dy) muaj pérpara datés
s€ synuar té pérfundimit, drejtuar Palés tjetér. Palét mund t& bien dakord té shtyjné afatin
e kétij Memorandumi me shkrim pér periudhat e mépaséshme té njé viti me té njéjtat
kushte.

53 Pérfundimi i kétij memorandum nuk do t& ndikojé marréveshjet e tiera lidhur me
subjektin palé e kétij memorandum, té cilat pérsa kohé nuk jané pérfunduar apo
ndérpreré, do té vijojné té rregullojné marrédhénien mes Palevé né p&rputhje me kushtet
e péreaktuara né to,

2.4 Ky Memorandum mund t& ndryshohet vetém mé njé marréveshje dy-paléshe me
shikrim t€ Paléve, té nénshkruar nga pérfagésuesit e tyre té ligishém,

Neni Vi
Nioftimet

Sipas kétij Memorandumi Mirékuptimi ¢do njoftim i nevojshém ose kérkesa lejohet té
jepet ose béhet me shkrim. Njoftimi ose kérkesa do t& konsiderohet e dhéné ose e béré
si¢duhet nése do t'i dorézohet Palés tjetar dorazi, me posté té certifikuar, me ndérlidhés
brenda natés, faks, mesazh ose nése | dérgohet né adreséh ¢ specifikuar poshté ose né
ndonjé adresé tjetér e cila do té njoftohet né vazhdimési.
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7 @ﬁ?‘ P&r UNDP: Zj. Randi Davis
Pérfagésuese e pérhershme
PNUD Shqipéri

Adresa: Rruga “Skénderbej”
Ndértesa Gurten, Kati lI

Tirané, Shqipéri

Pé&r Bashkiné: Z. Benet Beci
Kryetar, Bashkia Shkodeér
Adresa: Rruga 13 Dhjetori, Nr. 1, 4001
Shkodér, Shqipéri

~ Nenivil
Dispozita ligjore lidhur me zbatimin

7.3 Cdo parashikim i kétij Memorandumi éshté né pérputhje me: {a) ky Memorandum
&shté njé shprehje e géllimit dhe nuk pérbén njé dokument ligjérisht té detyrueshém; b)
asgjé né kété Memorandum nuk do t8 interpretohet si krijimi | njé angazhimi ligjérisht t&
detyrueshé&m, financiar ose i njé lloji tjetér; ¢) asgj€ né kété Memorandum nuk do té
interpretohet sikrijimiinjé sip8rmarrje té pérbashkét dhe asnjé palé nuk do t& jeté agjent,
pérfagdsues ose partner i pérbashkét i Palés tietér; d) té gjitha veprimtarité e PNUD 18
cilat jané té planifikuara ké&u i nénshtrohen disponueshmérisé sé fondeve; e) ¢do fond i
marré nga PNUD do té pérdoret dhe té glitha aktivitetet e PNUD pértej kétij
Memorandumi do té kryhen, né pérputhje me dokumentet e projektit té réna dakord
ndérmjet PNUD dhe geverisé sé€ programit té interesuar kis aktivitetet do té zbatchen, si
dhe né pérputhje me rregulloret, rregullat, politikat dhe procedurat e aplikueshme té
PNUD; dhe f) cdo Palé duhet té jeté pérgjegjése pér veprimet dhe mosveprimet e saj dhe
ato té punonjésve, kontraktorBve dhe nénkontraktuesit té saj né lidhje me ketd
Memorandum dhe zbatimin e tij.

7.2 Né masén qé Palét déshirojné té krijojné detyrime ligjore ose financiare né lidhje
me ose g€ rriedhin nga ¢do aktivitet i parashikuar né kété Memorandu m, njé marréveshje
e vecanté e lidhur me t8 do té pérfundohet midis Paléve pérpara se té ndérmerret njé
veprimtari e tilié,

7.3, Palét do t& konsultojné njéra — tjetrén, sikurse mund 1€ jeté e pérshtatéshme dhe
e kérkojné rrethanat, mbi ¢éshtje gé kané t& béjné me pronésing intelektuale dhe t&
drejtat e lidhura me t&, duke pérfshiré nevojén pér t& hyré né marréveshje 18 vecanté/a
pér rregullimin e kétyre ¢éshtjeve dhe 1 drejtave.
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y:;ﬁ Bashkia Shkodér ka té gjithé pushtetin, autoritetin dhe kapacitetin ligjor pér té
2nztHdhur kété Memorandum dhe pér t& zbatuar detyrimet gé rriedhin prej tij.

7.5 NE rast té papajtueshmérive midis cilésdo dispozits té kétij Neni vil dhe cilésdo
dispozité t& ndonjé seksioni tjetét t& Memorandumit, Neni Vit mbizotéron.

Neni Vill
Zgjidhja e mosmarrveshjeve

Cdo mosmarréveshje midis PNUD dhe Bashkisé lidhur me kéta Memorandum do t&
zgjidhet me mirékuptimin e Paléve népérmjet negocimit direkt.
Neni IX
Privilegjet dhe imuniteti
Asgjé né kété Memorandum ose né lidhje me kété Memorandum nuk do t& konsiderohet

hegje doré, e shprehur apo e nénkuptuar e ndonjé prej privilegjeve dhe imuniteteve té
Kombeve t& Bashkuara, duke pérfshiré organet e saj ndihmése.

Neni X
Efektshméria
Ky Memorandum do té behet efektiv né datén g€ do 1€ jeté nénshkruar nga té dyja Palét
{“Data Efektive”).

S DESHMI E KESAU, pérfagésuesit e autorizuar t& Paléve nénshkruajné mé.pashté
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